
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О социально-экономическом развитии Алтайского края

В целях реализации экономического, природного, человеческого по-
тенциала Алтайского края, обеспечения лидирующих позиций среди субъек-
тов Российской Федерации по темпам экономического развития, качеству
оказываемых государством услуг в области образования, здравоохранения,
культуры, спорта, комфортности условий проживания для населения края,
повышения уровня конкурентоспособности региональной экономики, увели-
чения доходов и качества жизни населения п о с т а н о в л я ю :

1. Органам исполнительной власти обеспечить достижение к 2019 году
(в течение пяти лет) следующих целевых показателей:

а) создание и модернизация 39 тысяч высокопроизводительных рабочих
мест;

б) увеличение объема инвестиций не менее чем до 27 процентов валово-
го регионального продукта;

в) увеличение доли продукции высокотехнологичных и наукоемких от-
раслей экономики в валовом региональном продукте до 26 процентов;

г) увеличение производительности труда в 1,3 раза.
2. Органам исполнительной власти Алтайского края принять необходи-

мые меры, направленные на достижение целевых показателей, предусмот-
ренных пунктом 1 настоящего указа, обеспечить:

а) принятие до 1 января 2015 года базовых нормативных документов в
сфере стратегического планирования социально-экономического развития
Алтайского края: закона Алтайского края «О стратегическом планировании в
Алтайском крае» и Плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития Алтайского края до 2025 года, утвержденной зако-
ном Алтайского края от 21 ноября 2012 года № 86-ЗС;

б) утверждение до 10 октября 2014 года:
приоритетных государственных программ Алтайского края:
«Обеспечение населения Алтайского края жилищно-коммунальными

услугами»;
«Энергоэффективность и развитие электроэнергетики»;
«Развитие транспортной системы Алтайского края»;



«Экономическое развитие и инновационная экономика»;
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского

края»;
«Государственная поддержка многодетных семей»;
«Кадры для экономики»;
«Развитие инновационного территориального кластера «АлтайБио»;
стратегии развития Северо-Западной зоны Алтайского края на период до

2025 года, нацеленной на рост экономического потенциала и качества жизни
населения 3 городов и 17 районов Алтайского края;

в) продолжение разработки стратегий развития Северо-Восточной, Юго-
Восточной и Южной зон Алтайского края на период до 2025 года, завершить
работу до 1 января 2017 года;

г) эффективное взаимодействие с соответствующими федеральными ор-
ганами государственной власти в сфере:

сопровождения рассмотрения в профильных федеральных органах госу-
дарственной власти проекта федерального закона «Об особо значимых аг-
рарных субъектах Российской Федерации»;

развития сети региональных и межрегиональных авиаперевозок, повы-
шения конкурентоспособности, безопасности и устойчивости транспортной
системы Алтайского края, включая функционирование аэропорта г. Бийска;

совершенствования мер тарифного регулирования, направленных на по-
вышение конкурентоспособности продукции региональных товаропроизво-
дителей.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
25 сентября 2014 года
№ 138


